
Landesbibliothek Oldenburg

Digitalisierung von Drucken

Heft 3, Oktober 2003



Olöenburgifdie familienkunöe

Herausgegeben durch die
„Oldenburgische Gesellschaft für Familienkunde e .V."

von Wolfgang Büsing , Lerigauweg 14, 26131 Oldenburg

www .familienkunde -oldenburg .de

Jahrgang 45 Heft 3 Oktober 2003

Das Willkommschatz -Register
des Amtes Wildeshausen von 1568

bearbeitet von
Heinz -Günter Vosgerau und Gerold Diers



Oldenburgische Gesellschaft für Familienkunde e .V.

Gegründet am 15.10.1927 als Fachabteilung des
Oldenburger Landesvereins für Geschichte,

Natur - und Heimatkunde e .V.
Älteste Fachgruppe der Oldenburgischen Landschaft K.d .ö .R.

Anschrift : Marktplatz 6, 26209 Kirchhatten
Internet : www .familienkunde -oldenburg .de

Email : ogf @familienkunde -oldenburg .de

Vorstand:
Vorsitzender : Wolfgang  Martens,  Marktplatz 6, 26209 Kirchhatten

Tel . 04482 -531 , Email : Womartens @aol .com
stellv . Vorsitzender : Dierk  Feye,  Fichtenstraße 8, 26316 Varel

Tel . 04451 -3275 , Email : DierkFeye @web .de
Protokollführer : Gerold  Diers,  Einhornweg 21 , 26209 Sandkrug

Tel . 04481 -98714 , Email : Gdiers9488 @aol .com
Kassenwart : Werner  Krull,  Jägerstraße 24 b , 26121 Oldenburg

Tel . 0441 -71258 , Email : KrullW @yahoo .de
Schriftleiter : Wolfgang  Büsing,  Lerigauweg 14, 26131 Oldenburg

Tel . 0441 -503622
EDV-Beauftragter : Ernst  Heinje,  Garreler Straße 343 , 26203 Wardenburg

Tel . 04407 -5706 , Email : Ernst .Heinje @web .de

Wir bieten unseren Mitgliedern:
1.) Forschungshilfe,
2.) unsere Fachzeitschrift „Oldenburgische Familienkunde " mit Forschungs¬

ergebnissen und quellenkundlichen Beiträgen (jährlich 4 Hefte ),
3.) ein informatives Vortragsprogramm (jährlich 6 Vorträge ),
4 .) Benutzungsmöglichkeit unserer Fachbücherei im Staatsarchiv Oldenburg,

Damm 43,
5.) einen ständig erweiterten Datendienst im Internet.

Außer dem Vorstand , der in monatlichen Sitzungen zusammentritt , wirken an unse¬
ren Aufgaben viele interessierte Mitglieder in verschiedenen Arbeitskreisen mit , so
im Arbeitskreis für  Kirchenbuch -Datenaufnahme,  der sich um die Erschließung der

Kirchenbücher bis zur Herstellung von Ortsfamilienbüchern bemüht,
im Arbeitskreis für  Quellenerschließung,  der alte Handschriften überträgt und

somit für die Forschung vorbereitet,
in der OGF -Mailing -Liste,  wo zahlreiche Mitglieder im aktuellen Austausch mit¬

einander verbunden sind

Wenn Sie sich an unseren Aufgaben aktiv beteiligen möchten , melden Sie sich
bitte bei uns!

1010



Das Willkommschatz -Register
des Amtes Wildeshausen von 1568

bearbeitet von Heinz -Günter Vosgerau und Gerold Diers

Die OLDENBURGISCHE GESELLSCHAFT FÜR FAMILIENKUNDE hat im
Jahre 2002 eine kleine Arbeitsgemeinschaft gegründet , die es sich zur Aufgabe
gemacht hat , schwer lesbare alte Dokumente (Steuerregister , Mannzahlregister,
Vertragstexte usw .) durch Transkription einem größeren Kreis von Geschichts¬
und Familienforschern zugänglich zu machen . Besonders für den Zeitraum , für
den keine Kirchenbücher vorliegen , stellen die Register eine wichtige und frühe
genealogische Quelle dar . Als erste Arbeit soll mit diesem Heft das Willkomm¬
schatz -Register von 1568 der Stadt und Landgemeinde Wildeshausen veröffent¬
licht werden.
Dieses Willkommschatz -Register (LI ) wurde ausgewählt , weil es nicht nur , wie
die meisten Steuerlisten , den Namen des Haushaltsvorstandes aufführt , sondern
weil alle Angehörigen eines Haushalts , soweit sie 12 Jahre alt oder älter sind,
mit Namen aufgeführt werden . Die Handschrift liegt im Niedersächsischen
Staatsarchiv Oldenburg , Bestand 105 Nr . 145.
Das Amt Wildeshausen gehörte im Jahre 1568 zum Fürstbistum Münster . Das
Amt umfaßte die Stadt Wildeshausen , die Landgemeinde Wildeshausen sowie
die Kirchspiele Großenkneten und Huntlosen.

Der Dmck dieser Veröffentlichung wurde ermöglicht durch das tatkräftige Engagement
des Landkreises Oldenburg sowie durch finanzielle Förderung seitens der Kulturstiftung
der Öffentlichen Versicherungen Oldenburg , der Landessparkasse zu Oldenburg und
der Bremer Landesbank.

KULTURSTIFTUNGDER ^  M
OFFENTUCHEN 5  LZU

0 Landessparkasse zu Oldenburg

Abb . 1 (auf der Titelseite ): Ansicht der Stadt Wildeshausen aus Merians Topographia
Westphaliae , 1647.

1011



Was ist ein Willkommschatz -Register?

Joachim Hartig schreibt im Vorwort zu seiner Übertragung der Willkommschat-
zung von 1498 im Fürstbistum Münster (L2) dazu:

Im späten Mittelalter entstand die ,Gewohnheit ', daß die Landstände (Domkapi¬
tel, Ritterschaft und Städte ) einem neugewählten Bischof eine außerordentliche
Steuer , die Willkommschatzung , bewilligten . Damit wollte man ihm die Möglich¬
keit geben , die mit dem Regierungswechsel verbundenen Unkosten abzutragen,
wie z.B. Schulden des Vorgängers , Kosten für die Bestätigung durch den Papst
und den Kaiser , usw. Mit Sicherheit nachweisbar ist eine solche Abgabe erstmalig
für Bischof Conrad von Rietberg in den Jahren 1498/99 , danach wieder 1508/09
für Bischof Erich . Wegen der Armut des Volkes konnte 1525 für Bischof Friedrich
nur die Hälfte der bewilligten Kopfquote erhoben werden . Der Beschluß des

V'«ü  Pf V--'- ■ // - - -— -J-

" fs »" * ĵ -r 0*-.'
ff?

f<rr^ r >u rfr ^ J <-

jy f *>- r /

sifu.
tp +sJk

■bfä ff* / *"*'

A , f * ' f2-*
yfO/ff C/ ' Sy*

■ JLt

ff ? fr -'
. # C cp . /V ~t.

Nafolgende Erve und Lude
wollen sich nicht schriven laten
und wonen gelikenwoll im
Ampt Wildeshusen , und sind
by namen uthgefraget alst
volgt:
Oldenborgische
Johan de Müller thon Heinen-
felde
Anna syn Fraw
Hempe syn Dochter
Clawes syn Knecht
Gotke syn son
Hinrich syn son

Hinrich ton Heinenfelde
Grete syn Frauwe
Anna syn Dochter
Metke syn Dochter
Gerdt syn Knecht
Johann syn son

Hermen Morbeke
Gerdrudt syn fraw
Johann syn Broder
Tale syn Dochter
Bernth syn Son
Hermen syn Son

Abb 2: Textbeispiel mit Übertragung aus dem Willkommschatz -Register . Hier geht es um
die ,ausländischen Meier ', die die Zahlung verweigern.

1012



Landtags verpflichtete alle Einwohner , soweit sie zur Kommunion zugelassen
waren , also vom 12. Lebensjahre an , zur Zahlung der festgesetzten Kopfquote.
Die Mitglieder des Adels und der Geistlichkeit waren jedoch generell von der
Schätzung befreit . In den Städten brauchten die Bürgermeister und Schöffen,
der Stadtschreiber , alle im Dienste der Stadt stehenden Knechte und Pförtner
sowie die Insassen der Hospitäler die Steuer nicht aufzubringen , dergleichen
nicht die Küster an den Kirchen , die Richter und sonstigen öffentlichen Bedien¬
steten . Mittellosen Personen wurde die Steuer erlassen.

Im Fall der hier vorliegenden Schätzung wurde sie zum Amtsantritt des Bischofs
Johann von Hoya (1566-1574) erhoben . Verantwortlich für den Einzug der Steuer
war der münstersche Drost Heinrich Schade , der in den Quittungen auch ge¬
nannt wird.

Geschichtlicher Hintergrund

Das 16. Jahrhundert bedeutete für die Stadt Wildeshausen Niedergang und im
letzten Drittel langsame Erholung . Wildeshausen hatte durch seine Lage an der
flämischen Straße wirtschaftliche Vorteile , doch weckte gerade diese Lage
wiederum Begehrlichkeiten der Mächtigen . Auch wälzten sich Heerscharen
immer wieder durch die Stadt . Herrenlose Söldner lagen in der Stadt und drang¬
salierten die Bevölkerung.
1529 erfolgte die Eroberung und Bestrafung durch den Bischof zu Münster . Er
ließ die Mauern schleifen . Die Stadt wurde zum Flecken degradiert und der Bür¬
germeister Likenberg hingerichtet.
1538 eroberten die Grafen von Oldenburg Wildeshausen und brannten die Burg
nieder.
Ein neuer Wall wurde 1545/46 errichtet und 1568 erfolgte die Erweiterung der
gerichtlichen und polizeilichen Befugnisse ..
1575 fand ein Überfall auf die Stadt durch Graf Johann von Oldenburg statt.

Sprachregelung bei der Transkription

Die Willkommschatzung Wildeshausen befindet sich in zwei leicht voneinander
abweichenden Versionen im Niedersächsischen Staatsarchiv Oldenburg , Be¬
stand 105 Nr . 145. Die Handschriften lassen verschiedene Verfasser erkennen.
Mitunter sind in der Schreibweise der Namen geringe Unterschiede zu erken¬
nen , die durch Hör - oder Schreibfehler zu erklären sind . In diesen Fällen ent¬
schieden wir uns für die erste Ausgabe des Registers . Bei gravierenderen Diffe¬
renzen ist die 2. Version in Klammern dazu gesetzt . So steht in der 1. Version
„Elssche " als weiblicher Vorname , der Schreiber der 2. Version schreibt durch¬
gehend „Elzeke ". Das Gleiche finden wir bei den männlichen (Vor)Namen : Aus
„Henrich " wird „Hinrick ", aus „Dirich " „Diderich ". Der zweite Schreiber benutzte
das „Y " bedeutend häufiger statt des „I" als der erste Verfasser.

1013



Die Struktur beider Ausgaben ist ebenfalls etwas unterschiedlich : Die Armen
(pauper ) sind in der ersten Ausgabe zum Schluß aufgeführt , stehen in dem ande¬
ren Register in ihren Stadtvierteln . In diesem Fall haben wir uns der zweiten Aus¬
gabe angeschlossen . Die „ausländischen " Meier erwähnt nur das erste Register.
Die Übertragung erfolgte generell buchstabengetreu . Ausnahmen wurden ge¬
macht bei u und v, i und j , und die heutige Schreibweise benutzt . Außerdem
wurde die Groß/Kleinschreibung den heutigen Regeln angepaßt.

Analyse des Datenmaterials

Statistische Auszüge aus dem Register für die Stadt Wildeshausen finden sich
bei Albrecht Eckhardt „WILDESHAUSEN " (L3), Seite 362f:

„Sehr viel genauere Angaben erhalten wir durch das Register der Willkommens-
schatzung von 1568. Das Verzeichnis , das in zwei z.T. voneinander abweichenden
Versionen überliefert ist , nennt alle Bürger und Einwohner , arm und reich , über 12
Jahren , die jeweils  5  münsterische Schillinge an Steuer bezahlen mußten . Hinzu
kommen  93  namentlich genannte Arme (davon 9 im Armenhaus , 4 im Gasthaus ),
die steuerfrei blieben . Sie werden im einem Fall zusammen am Schluß , im ande¬
ren getrennt bei jedem Stadtviertel aufgeführt . Das Verzeichnis nennt die vier
Stadtviertel und davon abgesetzt Zwischenbrücken und unterscheidet in Männer
(mit Familien ), einzelne Männer , Frauen (als Haushaltungsvorstände ), Ehefrauen,
Söhne , Töchter , Knechte und Mütter . Das Hunteviertel hatte 87 Haushalte (von
denen 20 durch Frauen geführt wurden ) und 239 Einwohner über 12 Jahren , das
Burgviertel 94 (27): 214, das Lüttke Viertel 74 (5):183, das Lange Viertel 91 (25):237
und Zwischenbrücken , das hier nicht zum Hunteviertel gerechnet wird , 37 (4):
101. (Die Zahl der Haushalte kann möglicherweise bei jedem Viertel geringfügig
abweichen , da nicht in allen Fällen sicher zu erkennen ist, wo ein Haushalt endet
und der nächste beginnt .) Demnach gab es insgesamt  38 3 (oder einige mehr)
Haushalte mit 303 (verheirateten ) Männern , 20 einzelnen Männern (vor allem
Witwer) und 81 Frauen (in der Regel ) als Haushaltungsvorständen , 289 Ehefrau¬
en , 86 Söhnen , 100 Töchtern,  33  Knechten , 44 Mägden und 18 Müttern , insgesamt
974 Personen über 12 Jahre . Veranschlagt man den Anteil der Kinder unter 12
Jahren mit 25 bis maximal 28 % der Gesamtbevölkerung , so kommt man auf eine
Gesamtzahl von 1298 bis 1353. Hinzuzuzählen wären die  93  Armen (zuzüglich
einiger Kinder unter 12 Jahren ?), so daß sich mit diesen zusammen etwa 1400
bzw. 1450 Personen ergäben . Einschließlich der Beamten und der Geistlichkeit,
insbesondere mit den in Wildeshausen wohnenden Kanonikern und Vikaren des
Alexanderstifts und ihrem Gesinde , mögen damals höchstens 1500 bis 1550 Men¬
schen in Wildeshausen ansässig gewesen sein . "

Die traditionelle Einteilung der Stadt in Viertel (eigentlich Fünftel ) dürfte admi¬
nistrative Bedeutung gehabt haben . Das Lutkeviertel war mit 18,8 % wirklich
das Kleinste , das Hunteviertel mit 24,5 % der Haushalte das Größte . Der 5.
Stadtteil , die Sondergemeinde Zwischenbrücken , umfaßte nur 10 % der Wildes-
hauser Haushalte.

1014







Als ,arm ' wurden offensichtlich die Leute bezeichnet , die sich aus Krankheitsgrün¬
den oder wegen Altersschwäche nicht ihr eigenes Brot verdienen konnten . So
kommt es vor, daß auf den Bauernhöfen die Mutter oder ein Bruder als ,arm ' dekla¬
riert werden , während die übrigen Familienangehörigen steuerpflichtig sind.

Familiennamen , Vornamen

Das Register entstand in einer Zeit , als die Nachnamen sich zu festigen und
durchzusetzen begannen . In der Stadt ist diese Entwicklung weiter fortgeschrit¬
ten als auf dem Lande . Sehr viele Nachnamen der Wildeshauser lassen noch
ihre ehemalige Herkunft erkennen (ca . 16%). Fast alle umliegenden Ortschaf¬
ten sind zu finden ; aber auch Cloppenborch , Oldenborch , Osenbrügge (Osna¬
brück ), Bremen , Huckelriede (Bürgermeister ), Duisborch , Kopenhagen usw.
kommen vor . Auch Handwerke tauchen als Namen auf , wobei nicht zu erken¬
nen ist , ob es noch ausgeführt wird oder bereits zum Familiennamen wurde wie
beispielsweise Koppersieger (Kupferschmied ), Knakenhouwer (Knochenhauer ),
Rademakers (Stellmacher ), Potteker (Töpfer ), Pottgeter (Bronzegießer ) usw.
In der Landgemeinde sind vielfach die Vornamen noch dominant , doch auch
hier beginnen sich die Nachnamen durchzusetzen.

Hinrich Herman Berendt

Abb . 6: männliche Vornamen.

Abbildung 6 zeigt die Häufigkeit von Vornamen in der männlichen Bevölkerung
in Prozent.
Der aktuellste Vorname für Männer ist Johann . Fast 25 %, also jeder vierte
männliche Einwohner hieß so . Jeder siebte männliche Einwohner hieß Hinrich
oder Henrich . Etwa jeder zwölfte hieß Herman/Hermen , ein weiteres Zwölftel
hieß Gerdt . 70 Prozent der Männer haben einen von den 7 häufigsten Namen.
Weitere 77 Männernamen kommen vor , werden aber relativ selten vergeben.
Nach den ersten sieben folgen in der Häufigkeit Alerdt , Sander , Cordt , Wilcke
und Clawes (Klaus ).

1017



Taieke

Abb . 7: weibliche Vornamen.

Auch bei den weiblichen Vornamen gibt es Favoriten , Doch sind sie in ihrer
Anzahl nicht so stark ausgeprägt wie bei den Männern . An der Spitze steht
Anna mit 13 % der weiblichen Bevölkerung . Es folgen Grethe und Geseke mit
jeweils 12 % . Dann Tale/Taleke mit 10 %. Die sieben häufigsten Namen werden
von 59 % der weiblichen Bevölkerung getragen . Die andere Hälfte trägt einen
von 55 weiteren Namen . Viele Namen tragen die Endung -ke , eine Koseform
des Stammnamens . Beispiele sind : Haseke , Fenneke , Ahleke , Wunneke , Wüb-
beke.
In der Beliebtheitsskala folgen nach Wunneke die Namen Hille , Gebbeke , Hei-
leke , Wobbeke und Beke.

Familiengröße , Kinderzahl

Im Register sind mehrere Personen jeweils so zusammengefaßt , daß sich ,Haus¬
haltsgruppen ' ergeben . Allerdings sind diese Gruppierungen nicht immer ein¬
deutig . Die Anzahl der Haushalte läßt sich daher nur ungefähr angeben , eine
Abweichung von bis zu 5 % von der Realität ist möglich . In der folgenden ge¬
druckten Liste sind diese .Haushalte ' manchmal auf zwei Zeilen verteilt , wenn
mehrere Familiennamen in einer Gruppe genannt werden.
Auffällig sind die großen Unterschiede zwischen der Stadt - und der Landbevöl¬
kerung in Bezug auf Haushaltsgröße und Kinderzahl . Hier wurden ja nur die
Kinder ab etwa 12 Jahre gezählt.

Dieser große Unterschied in der Zahl der Kinder über 12 zwischen Stadt und
Land ist jedoch verblüffend . Blieben auf dem Bauernhof die Kinder länger zu
Hause , während sie im städtischen Umfeld schon bald das Haus verließen , um
sich als Knecht , Magd , Handwerksgehilfe früher ihr eigenes Brot zu verdienen ?
Die Anzahl der Bediensteten in der Stadt Wildeshausen , mit insgesamt 74 gerin¬
ger als die 101 Bediensteten auf dem Lande , stützt diese Annahme nicht.
Ebenso scheinen auf dem Bauernhof in erheblichem Umfang Familienangehöri¬
ge (neben den Eltern vor allem Brüder und Schwestern der Hofinhaber ) im

1018



Haushalt mitgelebt zu haben . Hatten doch 61 Haushalte insgesamt 106 Ange¬
hörige bei sich wohnen . In der Stadt , bei insgesamt größerer Bevölkerung , gab
es nur 26 solcher Haushalte mit 31 Angehörigen.

Stadt Whsn Großen¬ Hunt¬ Land
Whsn Land kneten losen

Gesamtzahl
Einwohner über 12 J. 1068 255 269 146 670

Anzahl Kinder 190 121 73 46 240
% Anteil Kinder 18 % 47 % 27 % 32 % 36 %

Anzahl Angehörige 31 48 36 22 106
% Anteil Angehörige 3 % 19 % 13 % 15 % 16 %

Anzahl Bedienstete 74 46 29 26 101
% Anteil Bedienstete 7 % 18 % 11 % 18 % 15 %

Abb . 8: Einwohnerstatistik Stadt Wildeshausen im Vergleich zu den Landgemeinden,
einschließlich  der Armen.

Das Willkommschatz -Register

Für das Verständnis der Liste und der Zeit , in der sie geschrieben wurde , sind
noch folgende Textpassagen interessant:
1. Einleitung zum Register der Stadt Wildeshausen:
,Anno domini 1568 Sonntags nach Matthäi als diese bewilligte Willkommsteuer
ordentlich von dem Predigtstole (Kanzel ) ist abgekündiget worden . Sind also am
vorgenannten Sonntag und Montag alle Bürger und Einwohner , arme und rei¬
che , vermöge dieses Registers aufgeschrieben und folglich von jedem Men¬
schen , so zwölf Jahr alt und darüber , fünf Schilling Münsterisch eingezogen .'
2. Einleitung zur Liste der Armen:
,Von nachfolgenden Armen ist nichts zu bekommen . Sind zum Teil vaterlose
und mutterlose Kinder , zum Teil alte kranke .krutlige ' arme Leute , und ein Teil
haben Schaden am Leben , daß sie ihre Kost nicht verdienen können . Deswegen
um Gottes Willen gebeten , den Willkomm aus Gnade zu erlassen .'
3 . Zu den .ausländischen ' Meiern:
.Nachfolgende Erben und Leute wollen sich nicht aufschreiben lassen , obgleich
sie im Amt Wildeshausen wohnen ' . (Es handelt sich hierbei um eine Reihe von
Höfen , die zu benachbarten Grafschaften gehörten , und nur dorthin ihre Steu¬
ern zahlten . Umgekehrt gab es auch wildeshausische Meier z.B. in der Vogtei
Hatten in der Grafschaft Oldenburg . Diese Meier sind aber in diesen Listen
nicht aufgeführt . Siehe dazu auch L4.)

1019



Lfd.
Nr.

Bl. Familie Mann Frau Söhne
ab 12

Töchter
ab 12

Knechte Mägde Sonstige*

9V Hunte -Viertel

001 9V Thewes Geseke Elsche,
Anna

002 9V Kroemer Everdt Wibbeke Pether Mette M : Elssche

003 9V Sweders Henrich Grethe Wunneke

004 9V Engeicken,
Borgermester

Cordt Anna Johan Gebbeke,
Geseke,
Anna

Beke

005 9V Vehrden-
halven Wilcke Anna Wilcke Wunneke,

Grethe Catharina

006 9V Sniddekers Anna

007 9V Wildinges Debbelt Mette Geseke Anna

008 9V Menstede Johann Mette Catharina Grethe

009 9V Hillebrandt Gerdt Gebbeke

010 9R Leistsnider Gerdt Anna Anna Dirich

011 9R Winckelsette Johann Grethe

012 9R Becker Eiler Abelcke

013 9R Hildensen ,van Barwer Geseke Alheitt Wibbeke

014 9R Peters
inn der Boden Aleke

015 9R Nutzhornn Berndt Anna Hempe
016 9R Wittemese Sander Mette

017 9R Poppe Hinrick Mette

018 9R Rabbe Christoffer Mette Rabbe Elssche

019 9R Kosther Johann Geseke

020 9R Thodelstede Johan Heileke Gebbeke Johann

Sager
021 9R Rekenn , van Hinrick Anna

022 9R Garle , van Wilcke Tale

023 10V Panerman Eiler Grethe Heileke Luder

024 10V Steneken Cordt Berendt Beke M :Heileke
S: Hinrick

025 10V Hatten , van Gerdt Mette

026 10V Schröder Hillebrandt Armegardt
027 10V Thodelstede Wilcke Wendell Hinrick

028 10V Thodelstede Hinrick Catharina M : Stine

029 10V Mehuiß Grethe Cordt Kunneke

030 10V Bolwen Johann Immeke Henrich Hillbracht,
Teibe

031 23R Dreigerssche (p) N.

032 10V Otteken Gerdt Anna Grethe,
Tale

Anthonius
Hilmer

1020



Lfd.
Nr.

Bl. Familie Mann Frau Söhne
ab 12

Töchter
ab 12

Knechte Mägde Sonstige*

033 10V Pothgeters Hille

034 10R Wittemese Everdt Anna

035 10R Busscher , der
Stadt Bade Johann Drude

036 10R Hagestede Herman Geseke

037 10R Erdwinessche N. Grethe

038 10R Bisewick Johan Stine Johan Stine

039 10R Dorpelmansche N. Geseke

040 10R Schedelandt Dethmar Geseke Herman

041 10R Kruider Hinrick Grethe Catharina

042 10R Pelsers Wunneke

043 10R Prange Johann Geseke

044 10R Spille Hinrick Grethe

045 10R Risenbecke Sander Regina

046 23R Risenbecke (p) Wobbeke Wibbeke

047 10R Prange Swaneke Carsten Wunneke

048 10R Meigers Geseke

049 23R Buthen-

dack (p) Hinrick Catharina

050 11V Tuineman Berndt Hille Johan

051 11V Backhuiß Johann Heileke

052 11V Remmers Mette

053 UV Mullers Alheitt Geseke

054 11V Wustevelt Johann Lücke Otto

055 11V Vale Helmerick Grethe

056 11V Joistes , der
Stadt Bade Gerdt Anna

057 11V Muller Johann Grethe

058 11V Barhorstes Swaneke

059 11V Peterßhagen Alerdt Mette

060 11V Porthener Bruin Fie

061 11V Steneken Catharina Johann,
Luder,
Gerdt

062 11V Kappelen , van Junge
Hinrich Grethe

063 11V Vale Sander Debbeke Anna

064 11V Otteken Johan Grethe Grethe,
Hille

065 iir Alerdes Anna

066 iir Koch Haie N.

067 HR N ., der Stadt
Khoherde Herman Wobbeke

1021



Lfd.
Nr.

Bl. Familie Mann Frau Söhne
ab 12

Töchter
ab 12

Knechte Mägde Sonstige*

068 iir Focke Johan,
de olde Grethe

069 23R Wullen-
wever (p) Johan Jürgen

070 11R Kappelen
(Cappelen),van Hinrick Aleke Johan Mette

071 HR Grothekop Gerdt Anna

072 HR Wever Warner Gebbeke

073 HR Butendackes Tale Hinrich

074 HR Velthuis Hinrich Tale Herman,
Johann

075 HR Nehrstede,van Alerdt Gesche

076 HR Bolwen Dirick Gebbeke

077 HR Hillebrandes Beke Beke

078 HR Hillebrandes Hillebrandt Moieke Hinrick Anna

079 HR Bolwen Heileke Mette

080 HR Busscher Lutteke Mette

081 12V Bolwen Cordt Mette

082 12V Schepingk
de Olde Johan

083 12V Schepingk
de Junge Johann Anna Herman S: Johann

084 12V Steneken Wilcke Huperten
085 12V Hillebrandez Wunneke Hinrich,

Dirich
Wendell,
Tale Hinrick

086 12V Cruise Johan Lucia

087 12V Otteken Luder Wunneke Henrich
088 12V Kruiders Gebbeke

089 23R Bolwens (p) Geseke

090 12V Schedelandt Johann

091 12V Schedelandt
(14) Helmerick Wunneke Wessel

092 12V Schirholdt Borges Gebbeke Heileke
093 12V Duvell Johan Wunneke

094 12V Hildeman Johan Margeke
095 12V Reine berch Johan Grethe Grethe

12R Burg -Viertel Borg Verden- dell

096 12R Hake Hille

097 12R Hildemans Eleke

098 12R Velmelage Dirich Anna

099 12R Thodelstede Johan

100 12R Thodelstede Mette

101 12R Velmelage Geseke Johan Geseke

1022



Lfd.
Nr.

Bl. Familie Mann Frau Söhne
ab 12

Töchter
ab 12

Knechte Mägde Sonstige*

102 12R Frese Hinrick

103 12R Vale Johann Catharina Grethe Anna

104 12R Beckers Anna Sander

105 12R Nolthe Hyeronimus Geseke

106 12R Swert-

fegerssche N:

107 12R Vincke Hinrick Heileke

108 12R Ribbeken Gerdt Anna Grethe

109 12R Hesse Anna Henrich Elssche,
Catharina,
Sara

110 12R Kogelcken,
des Richters
frouwe

Geseke Grethe,
Gesche Berendt Tale

111 13V Rebbeke Johann Wunneke N:

112 13V Engeicken Johan Garbrecht Gerdt Elssche S: Alerdt

113 13V Wordeman Abell Wibbeke Geseke

114 13V Knipenberch Johan Catharina

115 13V Bruininges Johan Tale

116 13V Nutzhornn Detherdt Fregeke Otto Wunneke

117 13V Froleke Geseke

118 13V Kock Gerdt

119 13V Wolders Anna Raebe Nese

120 13V Ideken Gerdt Geseke Henrich

121 13V Borges Mette

122 13V Depholt , van Hille

123 13V Borges Gerdt Mette Herman

124 13V Wencke Mette

125 13R Friglinck Gerdt Geseke

126 13R Dewerdes Johan Tale

127 23R Hespessche (p) N:

128 13R N , des
Drosthen

Scheper Johan N:

129 13R Engelberts Grethe

130 13R Amelinghuiß Johan Tale

131 13R Meiger Berndt Heileke

132 13R Rademaker Lubbertt Swaneke

133 23R Mule , in
Rademakers

Boden (p) Anna

134 13R Winckelsette Borchert Grethe

135 13R Duißberch , van Leinerdt Grethe

136 13R Glasemaker Herman Engell Jacob

1023



Lfd.
Nr.

Bl. Familie Mann Frau Söhne
ab 12

Töchter
ab 12

Knechte Mägde Sonstige*

137 13R Gronouw Johan Catharina

138 13R Becker Arndt Anna Henrich

139 23R Greve (p) Alberdt Catharina

140 13R Keiser Otto Mette Elssche

141 13R Denckers Tobe Tale

142 23R Swepe (p) Anna

143 13R Arndes Dirich Anna

144 13R Mahlstede Grethe

145 14V Hagestede Johan Grethe

146 14V Hanßken Gerdt Gebbeke Catharina,
Anna

147 23R Laimansche (p) N:

148 23R Spissesche (p) N:

149 23R Raissche (p) Beke

150 14V Kake Moieke,
Benidts
frouwe

151 14V Duiste , van Herman Anna

152 14V Meiger Johann Lücke

153 14V Joistes Tale Reinest

154 14V N :, des
Vagedes
frouwe Fenneke N: M :N (12)

155 14V Warnesen Johann Tale

156 14V Burlebecke Johann Anna

157 14V Keiser Herman Hüle

158 14V Meigerberndt Johann Wunneke

159 14V Brumsette Johann Mette Sander,
Berendt

Elsseke

160 14V Raden , van Carsten Hille

161 14V Visbecke Christoffer

162 14V Bruins Johann Wibbeke

163 14V Poppessche Tale

164 14V N : in der Boden Wibbeke

165 14R Flege Johan Beke M : Grethe

166 14R Meigerberndt N: Grethe M : Almeth

167 14R Wolderingh Herman Lücke

168 14R Stroethman Dirich Tale M :Meineke

(P)

169 14R Wedehuiß Herman Geseke

170 14R Mule Gerdt Lücke

171 14R Bruininges
by der Muren Gerdt Wendell

1024



Lfd.
Nr.

Bl. Familie Mann Frau Söhne
ab 12

Töchter
ab 12

Knechte Mägde Sonstige*

172 14R Wichmans N : des
Froins
Frouwe

173 14R Meigers Arendt Gebbeke

174 14R Klatte Arendt Wibbeke

175 23R Stalman (p) Gerdt

176 23R Schuirmans (p) Catharina

177 14R Stote-

bruggesche Geseke Wibbeke

178 14R Wehuiß

(Wedehuiß) Abel Elseke Dirich

179 14R Hassel-
hornessche Hille

180 23R Schomaker (p) Johan Grete

181 14R Theßfeltt Herman Tobe

182 14R Gudebroder Herman Beke M : Teile

183 14R Vernehorn Niseke Catharina

184 15V Kulemans Kunneke Catharina

185 23R Wullenknape
(P) Arendt

186 15V Keiser Dirich Grethe Johann

187 15V Lange Hinrick Tale Johann

COCO 23R Lange (p) Anna

189 15V Keiser Gerdt Gerdrudt

190 15V Osenbrugge,
van Gerdt Anna

191 15V Bruininges Tale

192 15V Beckerman Dirich Lücke

193 23R Harttlandes (p) Tibbeke

194 15V Koell Jürgen Tale

195 15V Varlebusch Tobe Tale

196 15V Stenkamp Berendt Anna

197 23R Faust , mytt
der (p) Geseke

198 15V Wolmester Carsten Anna

199 23R Wechter,
de olde (p) Johan Geseke

200 15V Wechter Johann Wunneke

201 15V Bilevelde , van Hinrick Gebbeke Anna

202 15V Risouw Hemme Beke

203 15V Twisterinck Arendt Reinst Gerdt

204 24V Iserloy , van (p) Hille

1025



Lfd.
Nr.

Bl. Familie Mann Frau Söhne
ab  12

Töchter
ab  12

Knechte Mägde Sonstige*

205 15V Focke,
de Junge

Johan Tale N: Schepers
Wiff

206 15R Prange Berendt Geseke
207 15R Hackfeldt Johan Geseke
208 15R Asschenstede Gerdt Heileke
209 23R Swarthets (p) Anna HiUe
210 15R Wedehuiß Frederich Grethe M: Mette

15R Lütke- Viertel: Luttke Verden¬
dell

211 15R Grise Wessel Fenne
212 15R Warnesen Otto Tale

213 24V N: (P) Catharina
214 15R Friglinck Hinrick Mette Alerdt
215 15R Visbecke Cordt Margeke Herman Tale
216 15R Prigge Hinrick Mette
217 15R Penningstede Johann Fenneke
218 15R Bruininges Gerdt Anna
219 15R Alerdes Johann

220 15R Stalman Johann Grethe Johann Mette
221 15R Wullenwever Jürgen Tale
222 24V Rogge (p) Grethe
223 16V Knakenhouwer Henrick Anna Geseke
224 16V Hespe Lampe Anna
225 16V Potteker Carin Beke Anna
226 16V Stolle Lugeke Wobbeke Geseke
227 16V Glaneman N: Grethe Leneke
228 24V Winholtes (p) Wibbeke
229 16V Warneken Hinrich Stine

230 16V Remmeken
de Olde Johann Grethe

231 16V Remmeke
de Junge Johann Anna

232 16V Reken , van Arndt Catharina

233 16V Hespe Johann Fenneke Geseke
234 16V Lange Lugeke Palmett

235 16V Nye Tole Tale Johann
236 24V Kopenhagen

(P) Palmett

237 24V Meiger (p) (1) Herman Grethe

238 16V Lickenberges Lücke

239 16V Lugeken Arendt Wendell

240 16V Iserloie , van Dethartt Gebbeke

1026



Lfd.
Nr.

Bl. Familie Mann Frau Söhne
ab 12

Töchter
ab 12

Knechte Mägde Sonstige*

241 16R Borges Dirich Grethe

242 16R Meiger Hinrich Grethe

243 16R Friglinck Berendt Grethe

244 16R Engelcke Berendt Stine Daniell

245 16R Hake Borchertt Hempe

246 16R Friglinck Johan Lücke

247 16R Albertz Hinrick N:

248 16R Loge Geseke

249 16R Loge Bruinn Geseke

250 16R Kock Berendt Grethe Johann

251 16R Kruider Dirich Tale Geske

252 16R Lickenberch Johann Wendeil Hinrich

253 16R Strotheman Johann Gebbeke Geseke

254 16R Luirtheman Dirich Wobbeke

255 24V Luirthe-

mansche (p,14) Grethe

256 16R Debbelt Alerdt Wobbeke

257 17V Stolle Henrich Heileke Henrich Stine

258 17V Sunneman Dewerdt Tale

259 17V Hespe Boske Wobbeke Dirich

260 17V Lameiger Dirich Teill Johann Agathe

261 17V Muhle Alerdt Elssche

262 17V Brengelman Sweder N:

263 17V Meiger Herman N:

264 17V Bruininges Hinrich Beke Herman Geseke

265 24V Herttinges (p) N:

266 17V Beckermans Grethe

267 24V Susewint (p) Anna

268 24V Teckenborch

(P) Hille

269 17V Grothekop,
de Stadt
Porthener Eiler Anna

270 17V Koppersieger Hanß Beke

271 17V Buiren , van N : (3)

272 17V Bodeker Herman Anna

273 17V Hoigers Gerdt Anna Zacharias

274 17R Friglinck Herman Pelleke Grethe Bruin

275 17R Winholt Jacob Wunneke Hille

276 17R Behr Johan Grethe Aleke

277 17R Smedes N : (2) Henrich

278 17R Joistes Dedeke Wendel

1027



Lfd.
Nr.

Bl. Familie Mann Frau Söhne
ab 12

Töchter
ab 12

Knechte Mägde Sonstige*

279 17R Berchloy , van Gerdt Anna

280 17R Rechterveidt Hinrick Johann Tale

281 17R Oestinck Gerdt Anna Gerdt

282 24V N : (p) Tale

283 17R Knakenhouwer Robe Kunneke

284 17R Wencke Johann Elssche

285 17R Hoigers Henrick Mette

286 17R Hurleberch Hinrich Grethe

287 17R Geveßhusen Berendt Tale M : Tale

288 24V Clunessche (p) N:

289 17R Eyneman Arndt Catharina Swaneke

290 18V Schröders Rabbe Anna Geseke

291 18V Gronouw Wolder Geseke Alerdt

292 18V Greveke Gerdt Catharina Immeke

293 18V Gronouw Bartholt

294 18V Gronouw (14) Johan Tale

295 18V Staffhorst Gerdt Catharina Arndt Beke M :Wunneke

296 18V Vleke Christoffer N: B: Jurgenn
18V Lange -Viertel Lange Vehrden- dell

297 18V Flege Gerdt Beke

298 18V Suthmeiger Herman Anna

299 24V Rademakers (p) Anna

300 18V Thodelstede Bartholt Geseke

301 18V Stegemans Anna Heileke

302 18V Steinwech Johann Wobbeke

303 18V Cordes Grethe

304 18V Copes (Kopes) Johan Geseke

305 18R Kogge Berndt Tale

306 18R Depholt , van Berndt Grethe

307 18R Korne , van Johann Geseke

308 24V Brandesche (p) N:

309 18R Kremer Hensken Wunneke

310 18R Hurleberch Dirich Tale

311 18R Vilstede Johan Kunneke

312 18R Bruins Grethe

313 18R Hermans Herman Anna M : Anna

314 18R Hermans Arendt Wobbeke

315 18R Luirthe , van Gerdt Anna Sweder Gebbeke

316 18R Bothe Arndt Geseke B: Johann

317 18R Sweders Grethe Sweder,
Johan Tale

1028



Lfd.
Nr.

Bl. Familie Mann Frau Söhne
ab  12

Töchter
ab  12

Knechte Mägde Sonstige*

318 18R Becker¬
mansche

N: Hinrich,
Johann,
Eiler Grethe

319 18R Garmers Henrich Grethe Johann Geseke,
Grethe

320 19V Rechterfeldt Hinrick Wunneke

321 19V Sweders Geseke Henrich

322 19V Toele Johann Grethe

323 19V Henstede Heileke

324 19V Grouwe Johann Geseke Anna

325 19V Sommers Johann Hille

326 19V Mahlstede Hinrich Hempe Henrich M : N

327 24V Remmeke (p) Wibbeke

328 19V Sommers Grethe

329 19V Deppe Sander Anna Johann

330 19V Holste Fritz Grethe

331 19V Langehencke Gerdt Grethe

332 24V Loipes (p) Geseke

333 19V Vincke Ciauwes M : Mette
Geseke ere
dochter

334 19V Sunneman Hinrick Grethe

335 19V Oitte , van Gerdt Tale Henrich,
Gerdt Wendell

336 19V Reineken Gerdt Grethe Johan Geseke

337 19R Huckelride,
Borgermester Otto Ilse Beke Johann Fenneke

338 19R Bussche,
van dem Elssche Stine J : Alerdt

339 19R Rinssche Ciauwes Catharina

340 19R Rechterveidt Berendt Geseke

341 24V Velmela-

gesche (p) N:

342 19R Mahlstede Johan Wendell

343 19R Gramberch Alberdt Anna Henrich,
Alberdt Grethe

344 19R Kappelen , van Gerd Tale Johann,
Tobe Tale

345 19R Vehrdenhalven Hensken Mette Berendt Geseke

346 19R Vincke Johan Nese

347 19R Elckemans (14) Alheitt Grethe

348 19R Vloke Cordt Anna Jaspar Henrich Tale , Anna

349 20V Grambergen Anna Geseke,
Wobbeke

1029



Lfd.
Nr.

Bl. Familie Mann Frau Söhne
ab 12

Töchter
ab 12

Knechte Mägde Sonstige*

350 20V Boden , in der Alheitt

351 24V Philips (p) Anna

352 20V Wenekers Catharina

353 20V Smedes Herman Barteke Henrich M : Catharina
S: Henrich

354 20V Duvels Wibbeke Grethe

355 20V Schedelandes Heileke

356 20V Kakes Steffenie Henrick Tale

357 20V Denghusen Henrick Geseke und

Cordt Deng¬
husen

358 24V N : (p) Catharina

359 24V Butendacks (p) Tale

360 24V Kosters (p) Katharina

361 20V Rechterveidt Jacob Lücke

362 20V Velmelage (14) Tale

363 24V Portheners (p) Grethe

364 20V Steffens Steffen Grethe Johan

365 20V Bekeman N: Gebbeke

366 20V Kloppenborch Henrich Wibbeke

367 20V Vagelsanck Lubbert Anna Mette

368 20V Prange Godeke Tale Johan Regina
369 20R Dam Johan Grethe

370 24V Rode (p) Grethe

371 20R Bone Johan Gebbeke

372 24V Brandes (p) Warneke

373 24V Godeke (p) Herman Anna

374 24V Dames (p) Gessche

375 20R Reken , van Gerdt Catharina

376 24V Kosters (p) Helmerich Catharina Tale

377 20R Bussche,
van dem Immeke

378 20R Reken , van Reinest Haseke

379 20R Wulff Henrich Stine

380 24V Vleke (p) Anna

381 20R Schröders Grethe Geseke,
Metteke

382 20R Hoiffsmith Henrich Emeke Severin,
Gerdt

Grethe,
Catharina

383 20R Russelman Arendt Geseke

384 20R Collenn , van Hanß Beke

385 20R Detherdes Anna

1030



Lfd.
Nr.

Bl. Familie Mann Frau Söhne
ab 12

Töchter
ab 12

Knechte Mägde Sonstige*

386 20R Schröder Pether Hille Dirich

387 20R Lozeke Dirich Anna

388 20R Mahlstede Johann Catharina

389 20R Kloppenborch Lambertt Stine Lamberth
Johan Grethe

390 24V Wedehuiß , (p) Anna

391 21V Mule Anna

392 21V Volmar Hanß Catharina

393 21V Stempell Johan Wibbeke

394 21V Hoinholt Cordt Tale

395 21V Kopes (Kopss) Gerdt Grethe

396 24V Tibbelinck (p) Wobbeke Catharina,
ere sons
Kyndt

397 21V Meiger Brive Tale Mette

398 21V Oldenborch,
van Ciauwes Haseke

399 24V Frederichs (p) Grethe Armegardt

400 24V Bremen , van
(P) Grethe

401 24V Wolstrup (p) Christoffer Geseke

402 21V Oitte , van Simer Grethe

403 21V Busschman Helmerick Wendell

404 21V Mahlstede Tale

405 21V Sassendorpes Geseke Herman

406 21V Wordeman Herman Geseke Cordt Anna M : Reinest

407 21V Molenkamp Johan Catharina Roleff

408 21V Poppe Abell Gerdruidt Andreas,
Berendt

409 21V Grambergen Johan Tale Geseke

21R Zwischen¬
brücken Twischenn Bruggenn In der Vohr Stadt

410 21R Hespe Geseke

411 21R Bredendorp N:

412 21R Voltla Carsten Anna Mette

413 21R Hesterwegge Henrich Grethe M : Tale (p)

414 21R Duvell Johann Anna S: Berendt

415 21R Lozeke Johan Mette Johan Tale

416 21R Kemmenade Henrich Grethe

417 21R Ribbeken Herman Elssche Ribbeke

418 21R Kremer Hinrich Almeth

419 21R Ilebroick Johan Gebbeke

420 21R Ovenstede N: Hinrich Anna

1031



Lfd.
Nr.

Bl. Familie Mann Frau Söhne
ab 12

Töchter
ab 12

Knechte Mägde Sonstige*

421 21R Muller Gerdt Grethe Fenneke,
Aleke

422 21R Drudeken Sander Gebbeke

423 21R Bolwen,
Portener Lugeke Palmett Heileke

424 21R Seger Henrich Gesche

425 22V Kruider Gerdt Grethe

426 22V Dorneman Johan Swaneke

427 22V Idekenn Henrich Wobbeke Stine

428 22V Rassche Henrich Hille Henrich M : Geseke

429 22V Dencker Leffertt Stine Gerdt

430 22V Brinckman Johan Grethe

431 22V Bove (Bonne) Anna Dirich Metteke,
Stine

432 22V Voltla Hinrich Hempe Gebbeke

433 22V Bisewick Lambertt

434 22V Strotthoff Gerdt Hille

435 22V Soest , van Johan Anna Johann Beke

436 22V Buirman Herman Wunneke

437 22V Sanders Johan Wendell Henrick

438 22R Wolder Lutze Swaneke

439 22R Meine Henrich Mette M : Wunneke

440 22R Seger Herman Tale

441 22R Kremer Arendt Tobe Cordt Geseke

442 22R Hespe Herman M : Grethe,
Gebbeke
Hespe

443 22R Vale Reineke Elssche Lubbertt,
Johan Anna

444 22R Smedes (p) Anna

445 22R Godeke Herman Anna Berendt Stine

446 22R Lutze Everth Grethe Gerdt

447 22R Sargens Johan M : Reinest,
Mette ehre
Dochter

448 23R N :, Khoherde
(P)(4) Herman Teigeil Grethe

449 23R Lamberdes

(P)(4) Hempe

450 23R Burlebecke

(P) (4) Hille

451 23R N : (p ) (4) Wendell

452 23R N : (p ) (4) Moemeke

1032



Lfd.
Nr.

Bl. Familie Mann Frau Söhne
ab 12

Töchter
ab 12

Knechte Mägde Sonstige*

453 24V Kettellap-
perssche (p) (4) N:

454 24V Meigers (p ) (4) Catharina

455 24V Rodekhols

(P)(4) N:

24 R Im Armen¬

haus (4) Inn dem Arme Lude Huse synt dusse nhabe- schreven

456 24R N : (p) Hempe

457 24 R N : (p) Herman

458 24R N : (p) Catharina

459 24R N : (p) Teiell

460 24 R N : (p) Grethe

461 24 R N : (p) Geseke

462 24R Scheper (p) N:

463 24R Cruse (p) Johan N:

24 R Im Gasthaus (4) In deme Gasthuße synt dusse nhabe- schreven

464 24 R Ilebroickes Aleke

465 24 R N: Lugeke

466 24 R N: Wendeil

467 24 R Goltsmith Wilm

27V Landgemeinde VV'hausen Kerspell Wildes- husen

468 27V Pestrup , tho Sander Grete Luw,
Helmerich
Hinrich,
Frederich

Hempe,
Beke

469 27V Pestrup , tho Johan Grete Cordt Grete,
Katrine S: Berent

470 27V Nustede Johan Geske Gerdt,
Lubberth,
Helmerich
Lampe,
Johan,
Berent

Gebbeke,
Mette

471 27V Buren , tho Dirich Elsche Wybbeke V: Everth,
M : Geske
S: Berent

472 27V Evers Johan

473 27V Stolle de Son Dirich Berent M : Wobbeke
S : Dirich
St :Fenneke

474 27R Symers Dirich Wobbeke Hinrich St : Anna

475 27R Buren , tho Hinrich Fenneke Hermen Hille Grete

476 37V Meiger tho
Buren (11)

Fenneke,
de

Hermen,
Hugo,
Hinrich

Grete,
Geske,
Heyleke

1033



Lfd.
Nr.

Bl. Familie Mann Frau Söhne
ab 12

Töchter
ab 12

Knechte Mägde Sonstige*

477 27R Henninges
tho Aldrup Johan Tebeke Johan Tebeke Hylle

478 27R Aldrup , tho Hylle Alerth Ludeke Anna,
Hylle S: Fenneke

479 37V Meiger (de)
tho Aldrup (10) Hermen

B: Abel,
St : Anna,
St : Grete,
Junge : N.

480 37V Hunteman

tho Aldrup (10) Alerth Metke N:
Geske,
Tale,
St .der Frau

481 37V Garmehusen,
to (10) Dirich Nyle Gerdt N: Junge : N.

482 37V Garmehusen,
tho (10) Abell Gebbeke Gerdt N. S: N.

483 37R Denqhusen
(10) Johan Anna Hinrich

Geske (13)
Wunneke,
Grete,
Anneke

484 37V Meiger tho
Hanstede (10) Arenth Wendel Hinrich Lücke

485 37V Woldrinck (10) Alerth Tale Hermen Pelleke Johan,siner
Dochter
Man

486 37V Gildehus (10) Dirich Katrine Arent Grete De olde
Gildehus
selff ander

487 37V Meiger (10) Clawes Anna Hermen Grete

488 27R Stolle to
Hanstede Herman Geske Herman St : HyUe

489 27R Stolle Berent Geske Boske Metke

490 27R Stolle (5) Immeke Hinrich,
Hermen,
Berent Hylle

491 27R Prengerman
to Kneten Gerdt Grete Heimen

492 28V Kneten , tho Arenth Fenneke Gerdt

493 28V Hespe Dirich Tale Hermen Teyle,
Swaneke

494 28V Lubbeken Johan Lubbeke Kunneke B: Sander,
Fenneke

495 28V Prengerman Ludeke Mette

496 28V Knethen , tho Sander Geske

497 28V Stenwech Wylke Geske Hinrich Wybbeke
498 28V Knethen , tho Sander Tale V: Dirich

499 36R Meiger
to Kneten (11)

Clawes Johan Wunneke B: Dirich,
S: N.
St : Grete
St : Winneke

1034



Lfd.
Nr.

Bl. Familie Mann Frau Söhne
ab 12

Töchter
ab 12

Knechte Mägde Sonstige*

500 28V Bruningen
tho Düngstrup

Hynrich Metke Hermen Heileke M:Winne
ke , S: Grete,
Wylke de
Junge

501 28V Ostman Gerdt Geske

502 28V Alerdt Gotke Grete B: Hermen

503 28R Hespe
tho Düngstrup Dirich Hempe Gerdt

504 28R Hespe Haseke St: Reineke,
B:Berenth

505 28R Reineberg Hermen Hermen Wybbeke,
Anneke

506 28R Düngstrup, tho Debbelt Heileke Gebbeke,
Teile

507 28R Logeman Dirich Heileke M:Gebbeke

508 28R StoUe Arenth Wunneke Johan (p)
509 28R Sprunck

to Tolstede
Johan Fenneke Grete,

Tebeke,
Beke

510 28R Garmers Johan Tale Tale,
Hempe

Dewert

511 28R Sprunck Berenth Tale Gerdt,
Bemth

Tebe,
Tale

512 28R Tepe Hynrich Grete Johan Immeke,
Grete

513 29V Tolstede , tho Gerdt Immeke Tebe V: Hermen,
M: Tale,
St: Fenneke

514 29V Tole Hinrich Anna Johan Beke St: Metke

515 29V Tolstede , tho Cordt Anna Otte

516 29V Griße tho
Tolstede

Johan Tebe Grete Menke Johan
Cordes

517 29V Tolstede , tho Eylerth Tebe (15) Hinrich M: Tale

518 29V Holthusen , tho Engelke Engelke Grete Johan Immeke,
Dochter
Kynth

519 29V Hinrich (6) Wylken Anna Lücke M:Gebbeke

520 29V Wehus Johan Tale Alerth

521 29V Holthusen, tho Luw Heyleke Hennen Kunneke M:Gebbeke,
Johan (p)

522 29R
36V

Menken (6) Johan Geske Anna,
Remmeke

B: Sander,
J :Albert (p)

523 29R Gerdes (6) Johan Grete M: N.,
St:Tale
B: Dirich
St: Fenneke
(P)

1035



Lfd.
Nr.

Bl. Familie Mann Frau Söhne
ab 12

Töchter
ab 12

Knechte Mägde Sonstige*

524 29R Holthusen Johan Johan Anna Anna , sons
frouw

525 29R Tesfelt Hinrich Anna Johan Geske,
Tale

526 29R Luwen Wobbeke Hinrich,
Luw

Geske,
Wybbeke

527 29R Meiger to
Berchley Hermen Anna Hinrich Heileke Johan Reinst S: Hinrich

528 29R Berchley , tho Stine Hermen Hille Anna

529 29R Vorde , by Hinrich Kunneke M :Gebbeke,
B: Berent

530 30V Berchley , tho Cordt B: Johan,
B: Dirich,
St : Taleke

Stine (p ) (7)
531 30V Scheie Stine Hinrich Tale

532 30V Johans
tho Lüerte

Ludeke Johan,
Dirich

Neße,
Geske

Meineke

533 30V Dewers
tho Lurte

Sander St : Tale,
St : Beke,
B: Swede

534 30V N: Junge
Ludeke

Grete Gerdt,
Johan

Grete

535 30V Glane , tho Hermen Lücke Hermen,
Dirich

Fenneke

536 30V Glane , tho Clawes Grete Johan Geske,
Wunneke,
Grete

537 30V Glane , tho Hinrich Anna Gerdt Tale , Geske Wunneke (p)
538 30R Lomullers Geske Dirich,

Hermen
Grete,
Katrine,
Reinst

539 30R Aw , tor Simer Lücke Wolder Grete M : Geske,
S: Alerth

Tale (p)
540 36R Muller thon

Heinenfelde (9)
Johan de Anna Gotke,

Hinrich
Hempe Clawes

541 36R Heinenfelde,
ton (9)

Hinrich Grete Johan Anna,
Metke Gerdt

30R Großenkneten

542 30R N: Anna ,des
Pastoris

Maget to
Groten
Knethen

Hermen,
Hinrich,
Johan

543 30R N: Kunneke,
des Kosters
frouw

1036



Lfd.
Nr.

Bl. Familie Mann Frau Söhne
ab 12

Töchter
ab 12

Knechte Mägde Sonstige*

544 30R Loseken Jürgen Grete

545 30R Witte¬
hallesche , de N: Grete Grete (p)

546 30R Hillinck od.
Koster Gerdt Anna Karsten (p)

547 30R Rode Hinrich Taleke Geske,
Fenneke

548 30R Bullinck Dirich Lücke Grete

549 30R Wenth Johan M: Tale,
Herman (p)

550 30R Vuncke Hermen Anna M: Wobbe-
ke (p)

551 31V Schröder Berent Grete Hinrich Tabell Lücke M-. Anna
Fie, des
Knechtes
frouw

552 31V Tole Gerdt Wybbeke M:Taleke

553 31V Sanders Arent Hinrich Metke

554 31V Verdenhalven Hinrich Hille Sander Tale

555 31V Verden-
halven (14) Johan

556 31V Stigge Hermen Geske

557 31V Hollemanns
(14) Wobbeke

558 31V Wenneken-
kamp Berent Geske VBerenth

559 31V Nienstede Helmerich Geske Grete

560 31V Hillinck N: Grete

561 31V Hespe Berenth Anna M: Grethe
(P)

562 31V Wenth Wichmann Stine M: Heileke,
Johan (p)

563 36V Berchman
(P)(8) Dedeke Metke Hinrich

564 31V Wenth Hennen Anna Heileke

565 31R Rode Johan Wobbeke Johan Geske

566 31R N: Katrine,des
Vagedes
Moder

Hermen Wolberich Hermen Immeke J : Gerdt

567 31R Loseke Johan Aleke Clawes,
Johan,
Tebbe,
Hinrich

Hempe,
Wobbeke

568 31R Hake Hinrich Wunneke Johan,
Hinrich

Metke , der
frouwen
suster

1037



Lfd.
Nr.

Bl. Familie Mann Frau Söhne
ab  12

Töchter
ab  12

Knechte Mägde Sonstige*

569 31R Luseken Gerdt Almuth Simer Geske M: Geske,
B.Hermen,
S: Johan

570 31R Schurman Johan Metke Hinrich,
Gerdt

Tale

571 31R Cordes Lampe Hermen Grete M: Tale
St:Taleke,
Clawes,sin
swager,
Anna sin
frow

572 32V Steinkamp
(Stenkamp)

Johan Grete Hermen Grete

573 32V Haeste , im Tonies Anna Hermen Metke

574 32V Hoffhencke Johan Katrina Hermen Beke Bernth (p)
575 32V Eylers Johan Geske S:Donnien
576 32V Dicke Eylerth Geske Taleke (p)
577 32V Luseken Lütke Taleke Hermen,

Gerdt Anna

578 32V Ammeihusen Johan Taleke Berenth,
Johan Grete

579 32V Kuter Johan M:Tale,
B: Hinrich,
S: Johan

580 32V Luseken Tebbe Wunneke Wobbeke (p)
581 32V Luseken Johan Stine Hinrich Tale

582 32V Luseken Jacob Anna B: Gerdt,
Alerth (p)

583 32R Garltmansche,
de

N: Johan Heileke Warneke

584 32R Sage , tho Wylke Heileke Hinrich M: Lücke
S: Johan

585 32R Bakenhus,
thon

Johan Wunneke Geske B: Dirich,
S: Johan,
S: Gerdt

586 32R Bakenhus,
thon

Clawes Geske M: Geske,
B: Johan,
B: Hinrich
St: Wobbeke

587 32R Hageil , thon Johan Wobbeke Dirich,
Gerdt Grete

588 32R Ricquars Johan Teile Geske Johan,
Sohns Sohn

589 32R Hageil , thon Hinrich Katrine Johan Anneke

590 32R Meiger to
Dolen

Reineke Geske Simer,
Hinrich

Grete B:Simer,
Metke, syn
frow,Hinrich,
Lücke (p)

1038



Lfd.
Nr.

Bl. Familie Mann Frau Söhne
ab 12

Töchter
ab 12

Knechte Mägde Sonstige*

591 33V Wale Johan Wunneke Johan Geske S: Johan

592 33V Kloster¬
mansche

N: Dirich,
Bernt,
Johan,
Simer

Tale S:Wybbeke,
Metke,
Dirichs
frow

593 33V Krummen-
landt , im

Alerth Geske V: Tabel,
M:Hempe,
J : Hermen

594 33V Karstens Gerdt Metke Geske B: Johan,
B:Hermen
St: Hille

595 33V Ricquars Johan Beke V: Hermen,
Assel syn
frow

596 33V Dolen , tho Wylke Grete Johan

597 33V Hibbeler Hermen Geske Johan,
Hermen

598 33V Wale Hinrich Anna Gerdt

599 33V Dolen , tho Fasteke Anna Hermen,
Warneke,
Johan

Anna,
Katrine

600 33R Merpol Hermen Anna V: Hinrich,
Fenneke
syn frow

601 33R Cordes Helmerich Borries,
Gerdt

Tale,
Katrine

602 33R Holschemaker N: Hempe Johan Anna

603 33R Dolen , tho Garlich Tale Hinrich,
Tebbe

604 33R Santhman Dirich Geske Hermen

605 33R Dolen , tho Niseke Wobbeke Anna Grete

606 33R Woldrinck Arenth Ricke

607 33R Stolle Johan Geske

33R Huntlosen

608 36R Bruns (tho
Sannum ) (9)

Hermen Metke Johan,
Hermen

Wunneke

609 33R Naber
tho Sandern

Gerdt Anna Gerdt,
Gotke

Anna

610 33R Meiger Hinrich B:Arent,
B:Clawes,
St: Metke,
St: Grete,
Joist , syn
Vaders
Broder

1039



Lfd.
Nr.

Bl. Familie Mann Frau Söhne
ab 12

Töchter
ab 12

Knechte Mägde Sonstige*

611 34V Stuve Hinrich Geske M:Wobbe¬
ke , (p)
St: Geske
St: Anna,
B: Johan

612 34V Borstelman Hinrich Gebbeke M: Metke
St der Mut¬
ter : Hempe
S: Dirich

613 34V Hillinck Gerdt Wunneke Lisebet , Ka rine Hermen M: Hille
614 34V N: Anna , des

Pastors von
Huntlosen
Magt

Grete

615 34V Kunnemans Tale Hinrich,
Johan Katrine S: Grete

616 34V Huntlosen , tho Frederich Tale Johan Tale S: Hinrich
617 34V Roskamp Gerdt Katrina Alerth Metke

618 34V Huntlosen , tho Warneke Hermen Geske St: Grete,
S: Gotke

619 34V Arneken Johan Tale M:Heileke
St:Anneke
B:Meineke
S:Hinrich

620 34R Huntlosen,
tho Brun Geske Johan

621 34R Sundern,
uppen Fasteke Wunneke Wessell Wemme

622 34R Gildehuße,
in den Gerdt Hille

623 34R Huntlosen, tho Robe Barbara

624 34R Hußen , thon Gerdt Hinrich,
Ribbeke

Wobbeke Geske S: Hinrich

625 34R Hußen , thon Johan Geske Wobbeke,
Tale,
Katrine

Jürgen Barbara

626 34R Hußen , thon Gotke Metke Hermen Elsche S: Metke,
S: Menke

627 34R Rittrum, tho Reineke Immeke Wunneke,
Geske

628 34R Rittrum, tho Berent Anna Johan,
Arent

Hempe

629 35V Lunynck Johan Tebeke Johan Dirich Heileke St:Kunneke,
Wibbeke,
sons frow

630 35V Luseke Hinrich Eylert M: Geske
St:Tale
St: Geske,
J : Johan (p)

1040



Lfd.
Nr.

Bl. Familie Mann Frau Söhne
ab 12

Töchter
ab 12

Knechte Mägde Sonstige*

631 35V Rittrum , tho Ludeke Katrine Johan,
Berenth

Geske S:Tonnies
S: Geske

632 35V Littelman Johan Geske Reineke,
Gerdt
(Stiefsohn)

Wunneke

(13)

Immeke
(13)

633 36R Amelhusen,
tho (9)

Dirich Grete Johan,
Hinrich,
Dirich

Taleke,
Geske

634 35V Amelhusen,
tho Alerth Wybbeke Grethe

635 35V Amelhusen,
tho

Berenth Anna Geske,
Remmeke

Wylke

636 36R Morbeke (9) Hermen Gerdrudt Bernth,
Hennen

Tale B: Johan

Anmerkungen

(p)=pauper , arm
(1) Die Tochter Grethe nur in V. II (2) Johan Smedes Frouwe (3) Arndt van Buirens Frou-
we (4) nicht in Version II (5) Immeke , Johan Stollen frouwe (6) hier evtl . Vor- und Famili¬
enname vertauscht ? (7) auf S. 36: .Jetebrokes Stine ' (8) Version I: Dedeke selff Drudde
(9) Oldenburgische Meier - zahlen nicht (10) Diepholzische Meier - zahlen nicht (11)
Harpstedter Meier - zahlen nicht (12) synn moder - nur in V. II (13) ,ere dochters ' , also
Töchter der Frau aus früherer Ehe (14) gehören möglicherweise zum vorgenannten
Haushalt (15) in V.II heißt sie ,Hempe '.

"Sonstige : M=Moder (Mutter ), V=Vader (Vater ), S=Scheper (Schäfer ), Khoherde (Kuh-
hirte , nur Nr . 471,585,592,631 ), Shapherde (Schafhirte ), St=Süster (Schwester ), B=Broder
(Bruder ), J=Junge =junger Knecht.

Die Blattangaben beziehen sich auf Version I (Blatt 8-37). Aus Version II wurden , so vor¬
handen , ergänzende Angaben übernommen . In der Orthographie haben wir uns im
Zweifel an Version I gehalten , in einigen Fällen auch die zweite Lesart in Klammern hin¬
zugefügt . Die Armen werden in Version I am Ende aufgeführt (Blatt 23,24 ). In dieser
Liste sind sie entsprechend der Version II in den jeweiligen Wohnvierteln eingefügt,
ebenso wie die .ausländischen ' Meier.

1041



Namenregister

Albertz , 247
Aldrup , tho , 478
Alerdes , 065 , 219,
Alerdt , 502
Amelhusen , tho , 634 , 635,

633
Amelinghuiß , 130
Ammeihusen , 578
Amdes , 143
Arneken , 619
Asschenstede , 208
Aw, tor , 539
Backhuiß , 051
Bakenhus , thon , 585 , 586
Barhorstes , 058
Becker , 012 , 138
Beckerman , 192 , 266 , 318
Beckers , 104
Behr , 276
Bekeman , 365
Berchley , tho , 528 , 530
Berchloy , van , 279
Berchman , 563
Bilevelde , van , 201
Bisewick , 038 , 433
Bodeker , 272
Boden , in der , 350
Bolwen , 030 , 076 , 079 , 081,

423 , 089
Bone , 371,
Borges , 121, 123, 241
Borstelman , 612
Bothe , 316
Bove (Bonne ), 431
Brandes , 372 , 308
Bredendorp , 411
Bremen , van , 400
Brengelman , 262
Brinckman , 430
Bruininges , 115, 171, 191,

218 , 264
Bruins , 162, 312
Brumsette , 159
Bruningen tho Düngstrup,

500
Bruns (tho Sannum ), 608
Buiren , van , 271
Buirman , 436
Bullinck , 548
Buren , tho , 471 , 475

Burlebecke , 156, 450
Bussche .van dem , 338 , 377
Busscher , 080 , 035
Busschman , 403
Butendackes , 073 , 359,

049,
Clunessche , 288
Collenn , van , 384
Copes (Kopes ), 304
Cordes , 303 , 516 , 571 , 601
Cruise , 086
Cruse , 463
Dam , 369
Dames , 374
Debbelt , 256
Dencker , 429 , 141
Denghusen , 357 , 483
Depholt , van , 122, 306
Deppe , 329
Detherdes , 385
Dewerdes , 126
Dewers tho Lurte , 533
Dicke , 576
Dolen , tho , 596 , 599 , 603,

605
Dorneman , 426
Dorpelmansche , 039
Dreigerssche , 031
Drudeken , 422
Duißberch , van , 135
Duiste , van , 151
Düngstrup , tho , 506
Duvell , 093 , 414 , 354,
Elckemans , 347
Engelberts , 129
Engelcke , 244 , 112, 004,
Erdwinessche , 037
Evers , 472
Eylers , 575
Eyneman , 289
Faust , mytt der , 197
Flege , 165, 297
Focke , 068 , 205
Frederichs , 399
Frese , 102
Friglinck , 125, 214 , 243,

246 , 274,
Froleke , 117
Garle , van , 022,
Garltmansche , de , 583,

Garmehusen , to , 481 , 482,
Garmers , 319 , 510
Gerdes , 523
Geveßhusen , 287
Gildehus , 486 , 622
Glane , tho , 535 , 536 , 537
Glaneman , 227
Glasemaker , 136
Godeke , 445 , 373
Goltsmith , 467
Gramberch , 343
Grambergen , 349 , 409
Greve , 139
Greveke , 292
Grise , 211
Griße tho Tolstede , 516,
Gronouw , 137, 291 , 293,

294
Grothekop , 071 , 269
Grouwe , 324
Gudebroder , 182
Hackfeldt , 207
Haeste , im , 573
Hageil , thon , 587 , 589
Hagestede , 036 , 145
Hake , 096 , 245 , 568,
Hanßken , 146
Harttlandes , 193
Hasselhornessche , 179
Hatten , van , 025
Heinenfelde , ton , 541,
Henninges tho Aldrup,

477
Henstede , 323
Hermans , 313 , 314
Herttinges , 265
Hespe , 224 , 233 , 259 , 410,

442,493,504,561,503,
127

Hesse , 109
Hesterwegge , 413
Hibbeler , 597
Hildeman , 094 , 097
Hildensen , van , 013
Hillebrandes , 077 , 078,

085 , 009
Hillinck , 560 , 613 , 546
Hinrich , 519
Hoffhencke , 574
Hoiffsmith , 382

1042



Hoigers , 273 , 285
Hoinholt , 394
Hollemanns , 557
Holschemaker , 602
Holste , 330
Holthusen , 524 , 518 , 521
Huckelride , 337
Hunteman tho Aldrup , 480
Huntlosen , tho , 616 , 618,

620 , 623
Hurleberch , 286 , 310
Hußen , thon , 624 , 625 , 626
Ideken , 120, 427
Ilebroick , 419 , 464
Iserloie , van , 240 , 204
Johans tho Lüerte , 532
Joistes , 153, 278 , 056
Kake , 150, 356
Kappelen (Cappelen ),

van , 070 , 062 , 344
Karstens , 594
Keiser , 140, 157, 186, 189
Kemmenade , 416
Kettellapperssche , 453
Hatte , 174
Kloppenborch , 366 , 389
Klostermansche , 592
Knakenhouwer , 223 , 283
Kneten , tho , 492 , 496 , 498
Knipenberch , 114
Koch , 066
Kock , 118, 250
Koell , 194
Kogelcken , 110
Kogge , 305
Kopenhagen , 236
Kopes (Kopss ), 395
Koppersieger , 270
Korne , van , 307
Kosters , 360 , 376
Kosther , 019
Kremer , 309 , 418 , 441
Kroemer , 002
Kruider , 041 , 251 , 425 , 088
Krummenlandt , im, 593
Kulemans , 184
Kunnemans , 615
Kuter , 579
Lamberdes , 449
Lameiger , 260,
Lange , 187, 234 , 188
Langehencke , 331
Larmansche , 147

Leistsnider , 010
Lickenberch , 252 ,238
Littelman , 632
Loge , 248 , 249
Logeman , 507
Loipes , 332
Lomullers , 538
Loseken,544 , 567
Lozeke , 387 , 415
Lubbeken , 494
Lugeken , 239
Luirthe , van , 315
Luirtheman , 254 , 255
Lunynck , 629
Luseke , 630
Luseken , 569 , 577 , 580,

581 , 582
Lutze , 446
Luwen , 526
Mahlstede , 144, 326 , 342,

388 , 404
Meiger , 131, 152, 242 , 263,

397,610,487,476,484,
499,479,237,527,590,

Meigerberndt , 158, 166
Meigers , 048 , 173, 454
Meine , 439
Menken , 522
Merpol , 600
Molenkamp , 407
Morbeke , 636
Muhle , 261
Mule , 170, 391 , 133
Muller , 057 , 421 , 540 , 053
Naber tho Sandern , 609
Nehrstede , van , 075
Niehuiß , 029
Menstede , 008 , 559
Nolthe , 105
Nustede , 470
Nutzhornn , 015 , 116
Nye , 235
Oestinck , 281
Oitte , van , 335 , 402
Oldenborch , van , 398
Osenbrugge , van , 190
Ostman , 501
Otteken , 032 , 064 , 087
Ovenstede , 420
Panerman , 023
Pelsers , 042
Penningstede , 217
Pestrup , tho , 468 , 469

Peters , 014
Peterßhagen , 059
Philips , 351
Poppe , 017,408,163
Porthener , 060 , 363
Pothgeters , 033
Potteker , 225
Prange , 043 , 047 , 206 , 368
Prengerman , 495 , 491
Prigge , 216
Rabbe , 018
Rademaker,132 , 299
Raden , van , 160
Raissche , 149
Rassche , 428
Rebbeke , 111
Rechterfeldt , 320 , 280,

340 , 361
Reineberch , 095 , 505
Reineken , 336
Reken , van , 232 , 375 , 378,

021
Remmeke , 327 , 231 , 230
Remmers , 052
Ribbeken , 108, 417
Ricquars , 588 , 595
Rinssche , 339
Risenbecke , 045 , 046
Risouw , 202
Rittrum , tho , 627 , 628 , 631
Rode , 547 , 565 , 370
Rodekhols , 455
Rogge , 222
Roskamp , 617
Russelman , 383
Sage , tho , 584
Sanders , 437 , 553
Santhman , 604
Sargens , 447
Sassendorpes , 405
Schedelandt , 355 , 040,

090 , 091
Scheie , 531
Scheper , 462
Schepingk , 082 , 083
Schirholdt , 092
Schomaker , 180
Schröder , 026 , 386 , 551,

290 , 381
Schuirmans , 176
Schurman , 570
Seger , 424 , 440
Smedes , 277 , 353 , 444

1043



Sniddekers , 006
Soest , van , 435
Sommers , 325 , 328
Spille , 044
Spissesche , 148
Sprunck , 511 , 509
Staffhorst , 295
Stalman , 220 , 175,
Steffens , 364
Stegemans , 301
Steinkamp (Stenkamp ),

572 , 196
Steinwech , Stenwech,

302 , 497
Stempeil , 393
Steneken , 024 , 061 , 084
Stigge , 556
Stolle , 226 , 257 , 489 , 508,

607 , 490 , 473 , 488
Stotebruggesche , 177
Stroethman , 168
Strotheman , 253
Strotthoff , 434
Stuve , 611
Sundern , uppen , 621
Sunneman , 258 , 334
Susewint , 267
Suthmeiger , 298
Swarthets , 209
Sweders , 003 , 317 , 321
Swepe , 142

Swertfegerssche , 106
Symers , 474
Teckenborch , 268
Tepe , 512
Tesfelt , 525
Theßfeltt , 181
Thewes , 001
Thodelstede , 020 , 027,

028 , 099 , 100, 300
Tibbelinck , 396
Toele , 322
Tole , 514 , 552
Tolstede , tho , 513 , 515 , 517
Tuineman , 050
Twisterinck , 203
Vagelsanck , 367
Vale , 055 , 063 , 103, 443
Varlebusch , 195
Vehrdenhalven , 005 , 345
Velmelage , 098 , 101, 362,

341
Velthuis , 074,
Verdenhalven , 554 , 555
Vernehorn , 183
Vilstede , 311
Vincke , 107, 333 , 346
Visbecke , 161, 215
Vleke , 296 , 380
Vloke , 348
Volmar ,392
Voltla , 412 , 432

Vorde , by, 529
Vuncke , 550
Wale , 591 , 598
Warneken , 229
Warnesen , 155, 212
Wechter , 200 , 199
Wedehuiß , 169, 210 , 390
Wehuiß (Wedehuiß ), 178
Wehus , 520
Wencke , 124, 284
Wenekers , 352
Wennekenkamp , 558
Wenth , 549 , 562 , 564
Wever , 072
Wichmans , 172
Wildinges , 007
Winckelsette , 011 , 134
Winholt , 275 , 228
Wittehallesche , de,545
Wittemese , 016 , 034
Wolder , 438
Wolderingh , 167
Wolders , 119
Woldrinck , 606 , 485
Wolmester , 198
Wolstrup , 401
Wordeman , 113, 406
Wulff , 379
Wullenknape , 185
Wullenwever , 221 , 069
Wustevelt , 054

1044



Literaturangaben

(LI ) aus gleichem Anlaß wurden auch Register für die Ämter Vechta und Cloppenburg
erstellt . Das Register für das Amt Vechta wurde von Franz -Josef Tegenkamp über¬
tragen und im Jahre 2000 im Rahmen der .Roten Reihe ' der Veröffentlichungen des
Heimatbundes für das Oldenburger Münsterland veröffentücht.

(L2) Die Register der Willkommschatzung von 1498/99 im Fürstbistum Münster , bear¬
beitet von Joachim Hartig . Westfälische Schatzungs - und Steuerregister , Band 5
(1976) - dazu Teil II, Index , von Hugo Kemkes.

(L3) Albrecht Eckhardt : Wildeshausen , Oldenburg , Isensee Verlag , 1999
(L4) Gerold Diers , Die fünf oldenburgischen Meier im Amt Wildeshausen , Oldenburgi¬

sche Familienkunde , Heft 3/1994
(L5) O. Brunken , Das alte Amt Wildeshausen , Oldb . Forschungen , Heft 4, 1938

— ""V 0 i " Ü9

* * *$ { ) °h
-A /»v 2U Gt -f^ ry

SN  t

/ 3 *5^^ *+•>"> (\ -W  Zy 4̂ 4
/ /2 (V-»—̂

^ .ĝ ^ UJjßy
/ £ «*

^Lv4£«~, \ *rl *r- /Vw (*£- ß

(y ~~§ *£ , <"7 " , "W * ?<-, -f & ~Jjgä

SU^ - vCü -G +fyfcj  A - , £^ !I, -SO  QyaUy,
^ !

Abb . 9:  Quittung desJohan von Hoya , Bischof zu Münster , vom Drosten Hinrich Schade
eine Abschlagzahlung von 180 Thalern auf die Willkomm -Schätzung erhalten zu haben.
Datiert 10. Sept . 1568.

Anschriften der Bearbeiter:
Heinz -Günter Vosgerau , Bergweg 10, 26209 Sandhatten,
Gerold Diers , Einhornweg 21, 26209 Sandkrug.
Für tatkräftige Hilfe bedanken wir uns bei Herrn Prof . Dr. Albrecht Eckhardt.

1045





Wir empfehlen unseren Lesern:

600 Jahre Wildeshauser Schützengilde von 1403,  Geschichte der Gilde von den
Anfängen bis zur Gegenwart , von Bernhard Brockmann in Zusammenarbeit mit
Alfred Panschar und Albrecht Eckhardt , Wildeshausen 2002 , 324 S., Format 23,5 x
31,5 cm , zahlr . teils farbige Abb ., 40,— Euro.

Als eine der ältesten Institutionen unserer Heimat hat die „Wildeshauser Schüt¬
zengilde von 1403 " in diesem Jahr ihr 600 -jähriges Bestehen gefeiert und aus
diesem Anlaß u .a . eine „Geschichte der Gilde von den Anfängen bis zur Gegen¬
wart " herausgegeben . Schon äußerlich imponiert das Werk durch sein stattli¬
ches Format und mit einer Fülle von Abbildungen in farbig und schwarz -weiß.
In zahlreichen Beiträgen wird die Entwicklung der heute über 3000 Mitglieder
zählenden Gilde mit ihrer ungebrochenen und lebendigen Tradition geschil¬
dert . Die im Spätmittelalter weit verbreiteten Bruderschaften oder Gilden waren
ursprünglich Zusammenschlüsse von Bürgern , die hauptsächlich religiös -kirch¬
liche und karitative Ziele (z .B. Totenfürsorge ) verfolgten . So auch in Wildeshau¬
sen , wo zu Beginn der Schützengilde die 10.000 Ritter -Bruderschaft steht , die
vermutlich von Anfang an auch Schießübungen zur Verteidigung sowie Wett¬
schießen veranstaltete . Im 17. Jahrhundert schloß sich die Schützenvereinigung
unter Wahrung ihrer Identität der Heiligen Leichnams -Bruderschaft an , um der
Begräbnisfürsorge als christliches Barmherzigkeitswerk zu entsprechen . Seit
dem 18. Jahrhundert trat dann mit dem Übergang von der religiösen zu einer
weltlichen Ausrichtung die Pflege der Gemeinschaft und Geselligkeit in den
Vordergrund , wobei die Schießübungen weiterhin Bestand hatten und haben.
Die Mitglieder setzen sich aus allen sozialen Schichten der Wildeshauser Bevöl¬
kerung zusammen , ursprünglich in großer Zahl auch Frauen . In der Frühzeit
bewegte sich die Mitgliederzahl etwa zwischen 100 bis über 200 Personen . Die
Regeln der Organisation sind in Statuten festgelegt . Ausführlich werden die
Aufgaben der Funktionäre (Schaffer , Offiziere , Schützenkönig ) sowie die wich¬
tigsten Aktionen der Gilde (z .B. Schützenfest mit Festunizug und Vogelschie¬
ßen , Jubiläumsfeiern , Schaffermahl ) behandelt . Zu den traditionellen Maßnah¬
men gehört auch immer noch die „Totenlade " als Begräbniskasse . Das bunte
Leben und fröhliche Wirken der Gilde erscheint durch zahlreiche Abbildungen
von Königskompanien , Offizierskorps , Wachkompanien , Ausmärschen mit
Musikkorps und Spielmannszug , aber auch von kleineren Gildegruppen und
von Einzelporträts , wobei die Personen überwiegend namentlich genannt wer¬
den . Erfreulich ist ebenso die bildliche Wiedergabe des reichen Gildeschatzes,
der Königskette mit dem alten silbernen Papagoy und zahlreichen Plaketten,
des Zinngeräts (Pokale , Kannen , Krüge , Vasen , Leuchter , Teller ) sowie der histo¬
rischen Gildefahnen . Die Familienforscher werden gern erfahren , daß die alten

1047



Mitgliederlisten seit 1482 nahezu vollständig (im Staatsarchiv Oldenburg bzw.
in Wildeshausen bei der Gilde ) überliefert sind (mit Ausnahme der Epoche
1681-1751). Sie werden hier zwar nicht abgedruckt , sind aber über eine moder¬
ne Transkription verfügbar . Von bleibendem Wert sind ebenfalls die Namenli¬
sten der Schützenkönige , Schaffer , Offiziere , Kinderkönige und -königinnen,
der Jubilare und der Kriegstoten beider Weltkriege . Insgesamt ein Werk , das
sich zwar bescheiden „keine wissenschaftliche Arbeit " nennt , aber doch das
heitere Leben und wirkungsvolle Streben durch eingehendes Studium und mit
großer Anteilnahme interessant und fesselnd zu schildern weiß.

Büsing

Das Personenschatzungsregister von 1549 für das Amt Cloppenburg, (= Die
Rote Reihe , Heft 12, hg . vom Familienkundlichen Arbeitskreis im Geschichts¬
ausschuß des Heimatbundes für das Oldenburger Münsterland ), bearb . von
Peter Sieve , Cloppenburg 2003 , brosch ., 115 Seiten , 6,— Euro.

Dem „Personenschatzungsregister von 1549 für das Amt Vechta ", das 2001 in der
Roten Reihe Heft 10 erschien (s. OF 2002 S. 597), folgt jetzt in Heft 12 die Fort¬
setzung mit dem Amt Cloppenburg . Die hierin erfaßte Bevölkerung dieses zwölf
Kirchspiele sowie die Städte Cloppenburg und Friesoythe umfassenden , ehemals
mtinsterschen , seit 1803 oldenburgischen Amtes Cloppenburg betrug damals
(1549) 5389 Personen . So erfährt man von sämtlichen Hofstellen die Namen der
Haushalts vorstände , ihrer Ehefrauen , der über zwölf Jahre alten Familienange¬
hörigen und des Gesindes , aber auch der Adel , die Geistlichkeit und die Beam¬
tenschaft sind aufgeführt . Das Verzeichnis wird noch ergänzt durch statistische
Angaben zu den Einwohnerzahlen der Kirchspiele , durch Hinweise über die Ver¬
breitung und Beliebtheit der Vornamen , durch Erklärung der lateinischen Begrif¬
fe sowie durch ein Orts - und ein Namenregister . Damit stellt die verdienstvolle
Edition eine wichtige familiengeschichtliche Quelle aus dem Reformationszeit¬
alter dar , zumal so frühe Kirchenbücher noch nicht vorliegen.

Büsing

1048


	Vorderdeckel
	[Seite]
	Seite 1010

	Das Willkommschatz-Register des Amtes Wildeshausen von 1568. Bearbeitet von Heinz-Günter Vosgerau und Gerold Diers
	Seite 1011
	Seite 1012
	Seite 1013
	Seite 1014
	Seite 1015
	Seite 1016
	Seite 1017
	Seite 1018
	Seite 1019
	Seite 1020
	Seite 1021
	Seite 1022
	Seite 1023
	Seite 1024
	Seite 1025
	Seite 1026
	Seite 1027
	Seite 1028
	Seite 1029
	Seite 1030
	Seite 1031
	Seite 1032
	Seite 1033
	Seite 1034
	Seite 1035
	Seite 1036
	Seite 1037
	Seite 1038
	Seite 1039
	Seite 1040
	Seite 1041
	Seite 1042
	Seite 1043
	Seite 1044
	Seite 1045
	Seite 1046

	Wir empfehlen unseren Lesern
	Seite 1047

	Rückdeckel
	Seite 1048


